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Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce bylo vytvořit software pro evidenci
chyb, které vznikly v průběhu vývoje jiných aplikací a softwarových sys-
témů. Produkt byl navrhován pro vnitrofiremní použití ve středních a vel-
kých softwarových firmách majících desítky uživatelů a evidujících řádově
tisíce chyb ve vyvíjených produktech.

Vytvořený software se skládá ze tří základních částí:

• Databázového serveru, který slouží k ukládání všech informací o vy-
tvářených projektech a zadaných chybách.

• Webového rozhraní umožňujícího přístup k systému z libovolného po-
čítače, který má přístup k vnitrofiremní síti a je vybaven webovým
prohlížečem. Webové rozhraní umožňuje i přístup z lokací, které se
nacházejí mimo firmu (například z domova), aniž by bylo nutno povo-
lovat přístup přes speciální porty, stačí pouze povolený provoz proto-
kolu http, což bývá většinou splněno.

• Speciálního klienta pro operační systémy Microsoft Windows, který
umožňuje jednodušší a komfortnější přístup k zadávaným datům.

Obě vytvořená rozhraní pro přístup k datům (webové a klient pro Win-
dows) jsou rovnocenná, tj. téměř všechny akce proveditelné v jednom z těchto
rozhraní je možné provádět i v druhém. Podrobnosti o instalaci, ovládání
rozhraní a implementaci je možné najít v dokumentaci, která se nachází na
CD přiloženém k této práci.

Tato práce se skládá ze čtyř kapitol. První dvě kapitoly jsou věnovány
analýze existujících softwarových produktů, které slouží k evidenci chyb.
U popisovaných produktů byly vyhledány jejich přednosti a nedostatky.
Přednosti jsem se snažil promítnout do vytvářeného systému, naopak ne-
dostatkům jsem se snažil vyhnout. První z těchto kapitol popisuje volně
dostupné a druhá komerční produkty.
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Třetí kapitola je věnována analýze a návrhu architektury vytvářeného
systému. V kapitole jsou shrnuty nejdůležitější důvody, proč uchovává zvo-
lená data a proč je aplikace naimplementována navrhovaným způsobem.

Poslední kapitola rozebírá úzká místa vytvářeného systému. V krátkosti
popisuje implementaci uzkých míst a porovnává ji s jinými možnostmi, které
se před zahájením prací na projektu nabízely. V některých částech nabízí
i možnosti optimalizace do případných budoucích verzí.
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Kapitola 1

Analýza existujících volně
dostupných produktů

V této kapitole popisuji několik nejznámějších a nejrozšířenějších volně do-
stupných systémů pro evidenci chyb. Většina z produktů popisovaných v této
kapitole je k dispozici pod licencí GNU a všechny jsou dostupné včetně zdro-
jových kódů. U všech popisovaných produktů se snažím vyzdvihnout jejich
přednosti a nevýhody ve srovnání s ostatními produkty.

1.1 Mantis

Jedním z nejznámějších produktů pro evidenci chyb je Mantis. Je dostupný
pouze jako webová aplikace vytvořená v PHP a přistupující do MySQL da-
tabáze. Projekt je dostupný na adrese www.mantisbt.org pod GNU licencí
verze 2. Grafické prostředí projektu je jednoduché, ale i celkem hezké. Na jed-
notlivých stránkách se nachází poměrně velké množství údajů, což způsobuje
mírnou nepřehlednost některých stránek. Systém umožňuje editovat infor-
mace o uživatelích systému, o vyvíjených projektech a nalezených chybách.
K jednotlivým chybám je možné vytvářet poznámky, připojovat soubory,
sledovat jejich historii a další.

Mezi hlavní výhody projektu Mantis patří následující:

• Jednoduché, hezké a docela intuitivní uživatelské rozhraní

• Dostupnost pod licencí GNU, široká podpora od existujících uživatelů
a neustálé zlepšování systému
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Obrázek 1.1: Část stránky zobrazující informace o problému (Mantis)

• Možnost definovat uživatelské atributy, které lze připojit k evidovaným
problémům

• Možnost definovat barvy uživatelského rozhraní pomocí pomocných
PHP skriptů

Nejdůležitější nevýhody projektu Mantis:

• Mnoho informací na jedné stránce, což vede k jejich nepřehlednosti
a nutnosti používat posuvník

• Neexistence speciálních klientů pro různé operační systémy, kteří by
umožňovali komfortnější a rychlejší práci se systémem

• Neexistence podpory pro skupiny, pouze omezená možnost přiřazovat
uživatelům určité role

1.2 Bugzilla

Projekt Bugzilla je jedním z dalších velmi známých projektů založených na
myšlence open-source softwaru. Podobně jako předchozí produkt obsahuje
pouze webové rozhraní, které je tvořeno z CGI skriptů psaných ve skrip-
tovacím jazyce Perl. Jako databázový backend nabízí na výběr mezi volně
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Obrázek 1.2: Životní cyklus problému (Bugzilla)
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dostupnými databázemi MySQL a PostgreSQL. Projekt je dostupný včetně
podrobné dokumentace na adrese www.bugzilla.org.

V současné době se tento produkt používá pro evidenci chyb v celé řadě
projektů, hlavně těch, které jsou založeny na myšlence open-source soft-
waru. Používá se např. v projektech Mozilla, GNOME, Apache, Open Office
a mnoha dalších.

Projekt Bugzilla eviduje podobné informace o uživatelích, projektech
a skupinách jako výše uvedený projekt Mantis. Životní cyklus chyby, který
je podrobně popsán v dokumentaci tohoto systému, je také hodně podobný
zmíněným produktům, pouze má méně stavů. Životní cyklus je velmi hezky
vysvětlen obrázkem 1.2, který jsem převzal z uživatelské dokumentace pro-
jektu Bugzilla (viz [1]).

Základní výhody projektu Bugzilla spatřuji v následujících bodech:

• Velmi pokročilé vyhledávání pomocí tzv. boolean charts

• Spolupráce s externími nástroji jako je např. CVS

• Velmi silná podpora od existujících uživatelů

Naopak nevýhody projektu Bugzilla spatřuji v následujících bodech:

• Závislost na jazyku Perl, která komplikuje instalaci na některé operační
systémy, jako je např. Microsoft Windows

• Neexistence speciálních klientů, kteří by umožňovali komfortnější práci
se systémem

• Komplikovaná práce s přístupovými právy

1.3 Issue Manager

Produkt Issue Manager vytvořený společností Ultra Apps je dostupný
na adrese www.ultraapps.com. Produkt je šířen pod interní licencí včetně
zdrojových kódů. Produkt využívá technologie ASP.NET, tedy je ho možné
provozovat pouze na serverech IIS společnosti Microsoft.

Uživatelské rozhraní je jednoduché a přehledné. Veškeré zobrazení se
vejde do levého horního rohu a tak na poměrně běžném rozlišení monitoru
(1024x768) zůstává velká část obrazovky nevyužita. Také volba barev mi
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Obrázek 1.3: Seznam nalezených problémů (Issue Manager)

přijde trochu moc křiklavá (viz obrázek 1.3), ale vzhledem k dostupnosti
zdrojových kódů patrně není problém barevné ladění aplikace upravit.

Jako úložiště dat aplikace využívá databázi MS Access, přičemž je možné
aplikaci nastavit tak, aby používala databázový server MS SQL. K pro-
blémům je možné zadat (oproti předchozím testovaným produktům) pod-
statně méně informací. Aplikace žádným způsobem neumožňuje rozdělení
chyb podle projektů nebo dokonce podle částí projektů. V administrativní
části je možné editovat pouze uživatele. Aplikace nemá žádnou podporu
pro skupiny uživatelů. Podpora přístupových práv spočívá v tom, že každý
uživatel má přiřazenu roli, ve které vystupuje vzhledem k programu (admi-
nistrátor, vývojář, manager).

Tento produkt za ostatními zaostává, ale na druhou stranu se velmi
snadno používá a někomu může dostačovat (vzhledem k jeho ceně). Pro-
duktu bych vytknul následující věci:

• Neexistující podpora pro více projektů

• Neexistující podpora pro skupiny uživatelů a podrobnější přístupová
práva

• Nevyužitost prostoru okna prohlížeče

• Závislost na platformě Microsoft Windows
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• Neexistence speciálního klienta pro komfortnější práci s programem

Naopak, co bych u tohoto produktu mohl vyzdvihnout je konfigurova-
telný obsah emailového upozorňování, bohužel upozorňovat lze pouze na
obecné akce vložení nového problému a aktualizace existujícího problému.

1.4 ITracker

Produkt ITracker, který byl vytvořen Jasonem Carrollem, je dostupný na
adrese www.cowsultants.com. Produkt je šířen pod licencí GNU, proto jsou
dostupné i jeho zdrojové kódy. Software je vytvořen pomocí technologie Java

[…]

(tj. nezávisle na webovém rozhraní) nebo do stejného úložiště jako webové
rozhraní. První přístup umožňuje rozdílná nastavení pro windows klienta
a webové rozhraní, druhý přístup naopak toto nastavení sjednocuje.

Klient by si měl pamatovat nastavení uživatelského rozhraní (jako např.
velikosti okna, rozložení panelu nástrojů apod.) tak, aby si uživatel nemu-
sel uživatelské prostředí při každém spuštění programu znovu nastavovat.
Nastavení by se mělo ukládat tak, aby pokud daný počítač a tedy i klienta
používá více uživatelů, tak aby každý uživatel měl vlastní nastavení.

Škálovatelnost

Aplikace by měla být vytvořena tak, aby byla schopna obsluhovat řádově
desítky uživatelů a uchovávat řádově tisíce chyb, resp. námětů na vylepšení.
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S tím souvisí dva problémy – rychlost a konzistence databáze. Oba problémy
se týkají spíše klienta pro Windows než webové části aplikace, kde kvůli
bezstavovosti HTTP není příliš možností, jak oba problémy řešit.

Co se týká rychlosti, klient pro Windows by měl být schopen v relativně
rozumné době načíst i poměrně velké množství položek. Pro urychlení jeho
práce budou položky (buď přímo nebo za využití driveru databáze) krátko-
době cachovány. Uživatel by měl mít možnost nějakým příkazem znovunačíst
všechna data z databáze. Úpravy budou probíhat lokálně a teprve na přání
uživatele budou změny přeneseny do databáze. Přenesení do databáze může
být i automatické, např. v definovaných časových intervalech. Kvůli tomuto
přístupu je ovšem nutno řešit následující problém.

Při aktualizaci dat musí aplikace (webové rozhraní i klient pro Windows)
řešit problém, pokud aktualizuje data, která už před ní aktualizoval někdo
jiný (aktualizoval je mezitím, co došlo k načtení dat a byl vznesen požadavek
na aktualizaci). Potom aplikace při aktualizaci neuspěje a zobrazí uživateli
seznam neaktualizovaných řádků. U každého řádku zobrazí seznam původ-
ních hodnot, aktuálních hodnot v databázi a navrhované změny. Potom je na
uživateli, zda aktualizaci vynutí nebo zahodí. Tato situace se může opako-
vat několikrát za sebou. Ovšem takováto situace by neměla typicky nastávat,
protože jednotlivé položky bude aktualizovat uživatel, který je má přiděleny
a toto přidělení položek by mělo být disjunktní.

Vlastní aktualizace (přidávání, odstraňování) položek musí být uděláno
atomicky a to buď vhodným napsáním SQL příkazů nebo jiným prostřed-
kem, který databáze nabízí (krátkodobé zamknutí tabulek, transakce). První
způsob by měl být upřednostněn všude, kde to jde.

Historie

Změny ve verzi 0.03

Přiřazení uživatele k projektu:
V původní verzi je psáno, že jeden z přiřazených uživatelů je speciální.

Tato speciálnost uživatele byla vypuštěna, doporučujeme ji ale zachovat tím,
že jednomu uživateli (vedoucímu projektu) přiřadíme větší přístupová práva.

V části věnované přístupovým právům se píše, že pokud se uživatel chce
přihlásit k projektu, musí být k němu přiřazen. Tato podmínka byla vypuš-
těna. Uživatel se může přihlásit ke kterémukoliv projektu, pouze to zda uvidí
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nějaká data závisí na tom, zda na to má oprávnění. Tento typ oprávnění je
doporučeno dávat při přiřazování k projektu, ale není to podmínkou.

Webové rozhraní:
V původním dokumentu je zmiňováno, že po přihlášení uživatele se mu

zobrazí stránka obsahující několik posledních změn. Tato stránka byla vy-
puštěna jako nežádoucí, uživatel má možnost nechat si zobrazit pouze ty
změny v systému, o které má zájem pomocí upozorňování (buď emailem
nebo speciální stránkou).

Stránka zobrazující upozornění na změny v systému byla přesunuta proti
původnímu dokumentu z pozice po přihlášení. Nyní je možné nechat si ji
zobrazit z menu. Důvodem přesunu byla zmatenost v ovládání aplikace,
pokud stránka byla po přihlášení.

Klient pro Windows:
V původním dokumentu je možnost volby ukládání společného nasta-

vení s webovým rozhraním buď do databáze nebo samostatně do lokálního
souboru. Byla zvolena první možnost, hlavně kvůli tomu, že to představuje
chování, které se uživateli bude více zamlouvat.
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

V závěrečné části bych se rád krátce zmínil o obsahu CD přiloženého k této
práci. Přiložené CD obsahuje kompletní software Bugáček včetně zdro-
jových kódů a dokumentace. Projekt bugáček je umístěn v podadresáři
Bugacek. Jednotlivé podadresáře v tomto adresáři mají následující význam:

• Podadresář Specification obsahuje specifikaci, na základě které pro-
gram vznikl

• Podadresář Dtb obsahuje skripty pro vygenerování databázových ta-
bulek pro MySQL databázový stroj

• Podadresář Web obsahuje zdrojové kódy vytvořeného webového roz-
hraní aplikace

• Podadresář Win obsahuje zdrojové kódy klienta pro operační systém
Windows včetně potřebných knihoven

• Podadresář Win/Release obsahuje přeloženého win klienta

• Podadresář Doc obsahuje programovou a uživatelskou dokumentaci pro
všechny součásti systému

V adresáři Servers jsou v samostatných adresářích poslední verze webo-
vého serveru, interpretu PHP a databázového serveru, které je možné použít
při zprovozňování projektu Bugáček na cílovém počítači.

Adresář Standalone obsahuje projekt Bugáček připravený ke spuštění
bez nutnosti instalovat databázový a webový server. Podrobnosti hledejte
v přiloženém souboru readme.txt.
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