Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor: Petr Pitka

Název práce: Software pro evidenci chyb v software

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Pavel Cejnar

Pracoviště: KTIML MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady: Autor podrobně analyzuje současně dostupné produkty a jejich výhody, nevýhody. Analýza je doplněna také častými screenshoty, které vhodně doplňují informace o jednotlivých produktech. Dále se podrobně věnuje důvodům, které vedly k zahrnutí té, či oné části do specifikace. Po implementaci softwarového díla neopomněl ani analyzovat úzká místa produktu z hlediska výkonnosti.

Nejzávažnější nedostatky: Při srovnávání jednotlivých dostupných produktů autor často zapomíná uvést konkrétní testovanou verzi produktu. Ze stylistického hlediska autor často používá Ich-formu při popisu různých rozhodnutí. U softwarového díla by také bylo dobré ještě více okomentovat zdrojové kódy než je v současném stavu.

Další poznámky:

Výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 19.6.2006

Podpis: Pavel Cejnar